
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016, Nº 2383 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002383c119022016 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 08/2016 de 17 de fevereiro de 2016 1 

Extrato de ARP PP Nº 081/2015 FMS 1 

Extrato de ARP PP Nº 085/2015 PMTF 2 

Extrato de ARP PP Nº 097/2015 PMTF 2 

Extrato de ARP PP Nº 109/2015 FME 2 

Extrato de ARP PP Nº 111/2015 FMS 2 

Extrato de Contrato PP Nº 069/2015 PMTF 3 

Extrato de Contrato PP Nº 006/2015 PMTF 3 

Resolução CMAS Nº 02 de 18/02/16 3 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

DECRETO Nº 08/2016 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
“Dispõe sobre a prorrogação da cessão de 
servidor do Município de Teixeira de Freitas-
BA para Justiça Federal do Estado de 
Pernambuco e dá outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Prorrogar a cessão do servidor 
LUCAS ANDRADE BARRETO, ocupante do 
cargo de Técnico Administrativo, portador do 
RG nº 1316758770 e matrícula nº 11037, para 
o exercício de Cargo em Comissão de Diretor 
de Secretaria, Código CJ-3, da 26ª Vara 
Federal da Seccional Pernambucana – 
Subseção Judiciária de Palmares, Estado de 
Pernambuco, far-se-á sem ônus para o 

Município cedente e nos termos deste 
Decreto.  

Art. 2º - A prorrogação da cessão será 
formalizada com a publicação deste Decreto 
no Diário Oficial do Município de Teixeira de 
Freitas, garantida ampla circulação.  

Art. 3º - O servidor ficará cedido pelo prazo de 
12 (doze) meses, a partir de 20/03/2016, 
podendo ser prorrogado por mais de uma vez, 
por menor ou igual período, desde que, não 
haja manifestação em contrário do órgão 
cedente, do órgão cessionário, e/ou do 
servidor cedido.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, 17 de Fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO PP Nº 081/2015 FMS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2015 FMS, 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de Sociedade Empresarial 
especializada para aquisição de material de 
Consumo (Penso), a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e demais unidades de responsabilidade 
do Fundo Municipal de Saúde registrados 
conforme especificações, quantidades e 
preços descritas na Ata de Registro de Preços 
para atendimento das necessidades do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. FORNECEDOR: RIFARMA 
COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA., referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 279/2015. Teixeira de 
Freitas/BA, 19 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016, Nº 2383 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002383c119022016 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO PP Nº 085/2015 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2015 PMTF, 
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, Contratação de 
Sociedade Empresarial especializada na 
prestação de serviço de locação de mini trio 
com locutor, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito, Sec. Mun. De Saúde, 
Sec.Mun. de Educação e demais Secretarias 
deste Município, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos na Ata de 
Registro de Preços, para atendimento das 
necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. 
FORNECEDOR: PAULO CESAR OLIVEIRA 
SANTOS - EPP, referente aos itens descritos 
na Ata de Registro de Preços nº 022-A/2016. 
Teixeira de Freitas/BA, 19 de fevereiro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO PP Nº 097/2015 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2015 PMTF, 
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, contratação de 
Sociedade Empresarial Especializada na 
limpeza e manutenção da piscina do Estádio 
Municipal incluindo: Aplicação de produtos 
saneantes, troca de elementos filtrantes, 
controle de PH, cloração, clarificação, 
aspiração e aplicação de algicida, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer deste Município, 
conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos na Ata de Registro de 
Preços, para atendimento das necessidades 
do Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. FORNECEDOR: EDSON 
BARRETO RIOS - MEI, referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 014-
A/2016. Teixeira de Freitas/BA, 19 de fevereiro 
de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO PP Nº 109/2015 FME 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2015 FME, 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada para aquisição de materiais de 
consumo (armarinhos) para atender as 
necessidades da Rede Municipal de Ensino, 
pertencente a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura conforme especificações, 
quantidades e preços descritos na Ata de 
Registro de Preços para atendimento das 
necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. 
FORNECEDOR: KRETTI & KRETLI LTDA - 
EPP, referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 23/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 19 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO PP Nº 111/2015 FMS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2015 FMS, 
para ARP do tipo MENOR PREÇO por ITEM, 
visando futuras e eventuais Contratações de 
sociedade empresarial especializada em 
fornecimento de material  permanente 
(MOBILIÁRIOS E ELETRODOMÉSTICOS), 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e diversas unidades desse 
Município, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos na Ata de 
Registro de Preços, no perído de 12 meses. 
FORNECEDOR: ESCRITOMÓVEIS 
COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA., referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços 
nº 32/2016; T.C. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS E ARTEFATOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA - EPP, referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 
37/2016. Teixeira de Freitas/BA, 19 de 
fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016, Nº 2383 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002383c119022016 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Contratado: WFL 
DISTRIBUIÇÃO E COM. LTDA. Valor Global: 
R$ 15.641,00. Objeto: PREGÃO 
PRESENCIAL para ARP do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de material de 
consumo e permanente(informática), para 
atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de: Administração; Saúde; 
Habitação, Industria,comercial e turismo; 
Infraestrutura e Transporte; Segurança; 
Gabinete do Prefeito; Controladoria e 
Transparência Municipal; Esporte e Lazer; 
Finanças; Meio Ambiente; Procuradoria do 
Municipio; Agricultura e Planejamento, para o 
período de 12 meses, registrados conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritas no item 2 da Cláusula Primeira da 
Ata de Registro de Preços, para atendimento 
das necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. Vigência: A 
vigência dos contratos decorrentes do Sistema 
de Registro de Preços terá até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas/BA, 04 
de fevereiro de 2016. 

Arnaldo Ribeiro Souza Junior 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Contratado: CS GLOBAL 
DISTRIBUIDORA LTDA. Valor Global: R$ 
4.313,30. Objeto: PREGÃO PRESENCIAL 
para ARP do tipo MENOR PREÇO por ITEM, 
visando futuras e eventuais Contratações de 
empresas capacitadas no fornecimento de 
material de consumo e material 
permanente(EPI’S, com Certificado de 
Aprovação (CA) de acordo a NR6 e 
FERRAMENTAS). Vigência: A vigência dos 
contratos decorrentes do Sistema de Registro 
de Preços terá até 31 de dezembro de 2016. 

Teixeira de Freitas/BA, 04 de fevereiro de 
2016. 

Arnaldo Ribeiro Souza Junior 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 
 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02 
DE 18 DE FEVEREIRO 2016 

 
Dispõe sobre a pactuação de prazo junto a 
este conselho para o cumprimento do Plano 
de Orientação que trata das adequações e 
providências necessárias para garantir oferta 
de qualidade nos serviços do Centro de 
Referência de Assistência Social – CRAS 
Jerusalém. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS, em reunião 
extraordinária de Nº 77 realizada no dia 02 de 
fevereiro de 2016, no uso da competência 
conferida pelo art. 18 da Lei nº 8.742, de 7 de 
dezembro de 1993 - Lei Orgânica da 
Assistência Social – LOAS, e  

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS n. 
145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a 
Política Nacional de Assistência Social – 
PNAS; 

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS n. 
130, de 15 de julho de 2005, que prova a 
Norma Operacional Básica do Sistema Único 
de Assistência Social – NOB/SUAS; 

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS n. 
269, de dezembro de 2006 que dispõe sobre a 
Norma Operacional Básica de Recursos 
Humanos do Sistema Único de Assistência 
Social; 

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS n. 
109 de 11 de novembro de 2009 que dispõe 
sobre a Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais; 

CONSIDERANDO o Caderno de Orientações 
Técnicas do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS do Ministério de 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome - 
de 2009; 

CONSIDERANDO o Caderno CRAS – A 
Melhoria da Estrutura Física para o 
Aprimoramento dos Serviços do Ministério de 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016, Nº 2383 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002383c119022016 
 

Desenvolvimento Social e Combate à Fome - 
de 2009;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o conteúdo do Plano de 
Orientação que trata das adequações e 
providências necessárias a serem tomadas 
por parte da gestão para garantir oferta dos 
serviços do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS Jerusalém e o 
prazo de 90 dias para os itens que necessitam 
de adequação, a contar da data de publicação 
desta resolução.  

Art. 2º - Segue o Plano de Orientação 
analisado por este conselho sobre os serviços 
ofertados pelo Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS Jerusalém. 

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial do 
Município.  

Publique-se, registra-se, cumpra-se; 

Teixeira de Freitas – BA, 18 de fevereiro de 
2016. 

Maria Renilde Cardoso Machado 
Presidente do Conselho Municipal 

de Assistência Social 
 
 
 


